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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá rozborem chování palubního personálu při stresových

situacích a specifiky výcviku palubního personálu s ohledem na stresové situace. Cílem práce

je charakterizovat stres v rámci psychologie při výkonu práce palubní průvodčí v letectví

a analyzovat chování palubního personálu při zvládání stresových situacích. V rámci

výzkumného šetření je použita metoda dotazování pomocí polostrukturovaného rozhovoru

s leteckou instruktorkou a dále dotazníková metoda s palubním personálem. Na základě

výzkumného šetření a vlastních zkušeností autorky je v závěru práce vytvořen souhrn

doporučení, jak předcházet stresu a jak snižovat jeho dopad na výkon práce palubního

personálu.
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Annotation

Title: Psychology as factor of cabin crew behavior

This bachelor thesis deals with the analysis of the behavior of cabin crew in stressful

situations and what are the specifics of training of cabin crew regarding stressful situations. The

aim of this thesis is to characterize the stress in the context of psychology during the

performance of cabin crew duties. As part of the research investigation is used semi-structured

interview with flight instructor and further survey method with the cabin crew. On the basis of

the research and own experience is in the conclusion of the thesis created summary

of recommendations on how to prevent stress and how to reduce its impact on the performance

of the work by the cabin crew.
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1 Úvod

Práce palubní průvodčí se může jevit pro mnohé jako práce snů. Představa snídaně v

Paříži, obědu v New Yorku a cestování zdarma je naivní a zkreslená. Práce palubní průvodčí je

naopak velmi psychicky i fyzicky náročná, neboť musí umět na palubě letadla zastat více rolí

v podobě záchranáře, hasiče, zdravotníka a až v poslední řadě servírky a zpříjemňovat let

cestujícím. Tomu předchází týdny usilovného tréninku a několik prověřovacích testů, než

jedinec může nastoupit na palubu jako plnohodnotný palubní průvodčí.

Tato bakalářská práce má za úkol představit roli stresu v rámci psychologie u práce

palubní průvodčí. Práce se skládá z teoretické a výzkumné části. V teoretické části jsou

vysvětleny pojmy jako psychologie, lidský činitel, Crew Resource Management, stres a další.

Tyto pojmy je nutné definovat k pochopení problematiky tématu. Dále v práci jsou popsány

postupy chování palubních průvodčí při stresových situacích. V empirické části jsou shrnuty

výsledky získané na základě výzkumného šetření a zodpovězeny výzkumné otázky práce. Na

základě výsledků výzkumného šetření jsou vytvořená doporučení, jak předcházet stresu

a snižovat tak jeho dopad na chování u palubního personálu.

Téma bakalářské práce si autorka zvolila na základě vlastní životní zkušenosti. Sama

autorka pracovala tři roky pro dvě letecké společnosti na pozici palubní průvodčí a získala tak

mnoho cenných zkušeností, které jsou využity ke zpracování této práce. Zároveň stále vlastní

interní dokumenty obou společností sloužící jako školící materiál pro palubní průvodčí, jejichž

povinností je tyto postupy nejen umět a znát, ale i bezpečně ovládat.
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2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je charakterizovat stres v rámci psychologie v souvislosti

s profesí palubní průvodčí. Hlavním výzkumným cílem je analýza chování palubních

průvodčích při stresových situacích, zjistit jaké stresové situace mohou na palubě letadla nastat,

jaké jsou stresové situace, kterých se palubní průvodčí obávají nejvíce a jaká jsou specifika

výcviku leteckého personálu s ohledem na stresové situace. Na základě výsledků výzkumného

šetření budou vytvořená doporučení, jak předcházet stresu a snižovat tak jeho dopad na chování

u palubních průvodčích.

Výzkumné otázky byly stanoveny tyto:

1) Jaké stresové situace mohou nastat na palubě letadla?

Tato otázka má za úkol zjistit, k jakým stresovým situacím může během letu na palubě dojít.

Bude na ni zodpovězeno na základě analýzy sekundárních zdrojů dat a vlastních zkušeností

autorky práce.

2) Jaké jsou stresové situace, kterých se palubní průvodčí obávají nejvíce?

Tato otázka navazuje na otázku č. 1 a zpřesňuje nejvíce obávané stresové situace leteckého

personálu. Pro zjištění odpovědí je využito primárního sběru dat pomocí výzkumného šetření a

zároveň i autorčiny osobní zkušenosti. Otázka je obsažena jak v polostrukturovaném rozhovoru,

tak i v dotazníkovém šetření.

3) Jaká jsou specifika výcviku leteckého personálu s ohledem na stresové situace?

Otázka je zodpovězena pomocí polostrukturovaného rozhovoru s instruktorkou, která se zabývá

psychologií a stresem na palubě letadla. Rozhovor je řízen tak, aby poskytl co největší prostor

odpovědím k tématu práce. Cílem otázky je zjistit, jaké metody se využívají k přípravě

budoucího palubního personálu během výcviku a jak je na tyto situace personál připraven.
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3 Metodika zpracování

V této kapitole jsou popsány metodické postupy zpracování dat bakalářské práce.

V teoretické části práce jsou využity sekundární zdroje dat vybrané s ohledem na téma práce.

Za pomocí těchto zdrojů v teoretické části byla provedena analýza, která definovala a přesněji

určila charakteristiku psychologie v letectví, stresu a jeho projevy. Další velkou součástí práce

bylo využití interních zdrojů nejmenované letecké společnosti, u které autorka pracuje.

Na základě sběru těchto dat byly blíže představeny modely chování palubních průvodčí ve

stresových situacích a jejich příprava na tyto situace.

Pro zpracování bakalářské práce autorka čerpá z vlastních zkušeností získaných během

tříleté praxe na pozici palubní průvodčí a zužitkovává je například v kapitolách 4.3 Komunikace

a součinnost posádky a 4.4.2 Výcvik palubního personálu.

V rámci empirického výzkumu práce budou využity jak kvalitativní, tak kvantitativní

postupy k získání co nejpřesnějších dat. Empirická část se zaměřuje především na sběr

primárních dat, díky kterým bude následně provedeno výzkumné šetření pomocí metody

dotazování skrze polostrukturovaný rozhovor s leteckou instruktorkou a dotazníku

distribuovaném palubním průvodčím nejmenované letecké společnosti.

Hlavním výzkumným cílem je zjistit jaké stresové situace mohou na palubě letadla

nastat, jaké jsou stresové situace, kterých se palubní průvodčí obávají nejvíce a jaká jsou

specifika výcviku palubních průvodčích s ohledem na stresové situace. Na základě zjištěných

dat z výzkumného šetření budou zpracována doporučení, jak stresu předcházet.

3.1 Metody sběru dat

Tato kapitola se zaměřuje na přesnější popis užitých metod k zodpovězení výzkumných

otázek.

Díky analýze informací a dat čerpaných z knižních i elektronických publikací

a dokumentů týkajících se tématu stres v letecké dopravě s využitím výzkumné metody šetření

dotazování pomocí dotazníku a polostrukturovaného rozhovoru bude zodpovězena výzkumná

otázka č. 1: Jaké stresové situace mohou nastat na palubě letadla? Interní dokumenty

pocházejí ze zdrojů letecké společnosti využívaných v rámci výcviku leteckých posádek.

Výcviku na palubní průvodčí se autorka práce zúčastnila třikrát u dvou různých leteckých

společností. Autorka má k dispozici interní dokumenty z doby, kdy výcviky absolvovala. Pro

účely bakalářské práce jsou z interních dokumentů čerpány přesné postupy posádek ke
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zvládnutí stresových situací. Autorka zároveň zkoumá, jak je metodika zpracována a

frekventantům výcviku vysvětlena.

Pro sběr primárních dat je provedeno kvalitativní šetření v podobě polostrukturovaného

rozhovoru s jednou z leteckých instruktorek z nejmenované letecké společnosti, která

se profesně zaměřuje na školení psychologie a stresu v rámci leteckého výcviku. Autorka ji

kontaktovala v dubnu 2020 prostřednictvím facebookové zprávy a zná se s ní osobně ze své

pracovní pozice. Na základě opatření Covid-19 nebylo možné uskutečnit přímé setkání, proto

byl rozhovor domluven a realizován prostřednictvím e-mailové korespondence. Autorka práce

zaslala paní instruktorce polostrukturovaný rozhovor obsahující 6 předem připravených otázek

(viz Příloha č. 1).

Polostrukturovaný rozhovor byl navržen tak, aby poskytl co nejpřesnější informace

a argumenty o tom, proč je pro letecký personál důležitá nejen psychická příprava na stresové

situace, ale i poučení se z předchozích. Paní instruktorka si nepřála být v práci jmenována.

Hlavním cílem rozhovoru je zodpovězení výzkumné otázky č. 3: Jaká jsou specifika výcviku


[…]


Cílem této bakalářské práce bylo charakterizovat stres v rámci psychologie

v souvislosti s leteckou dopravou. Tento cíl byl naplněn. Bylo zjištěno, že stres jako takový se

projevuje na chování palubních průvodčích především z psychologického hlediska jako je

strach, panika či špatné rozhodnutí. Také se prokázalo, že lidský faktor, který je ovlivněn

stresem a dalšími faktory, je nejčastější příčinou leteckých nehod.

Dále v teoretické části práci byl charakterizován stres obecně, jeho projevy a způsoby

zvládání a poté popsán stres v letectví zaměřený na dvě modelové situace - zdravotní

komplikace a oheň na palubě letadla. Tyto stresové situace byly vybrány jednak pro lepší

demonstraci přesných postupů chování palubních průvodčích a jednak k uvedení toho, jaká jsou

specifika výcviku palubních průvodčích v rámci těchto stresových situací.

Kombinací sběru sekundárních dat, vlastních zkušeností autorky, dotazníku

a polostrukturovaného rozhovoru byly získány odpovědi na výzkumné otázky. Zjištěná data z

dotazníkového šetření byla zpracována do grafů. Z výsledků výzkumného šetření vyplynulo,

že stres je velkou součástí práce palubních průvodčích a působí na palubní průvodčí jak

fyziologicky, tak také psychicky.

Na základě výsledků výzkumného šetření byla vytvořená doporučení, jak předcházet

stresu a snižovat tak jeho dopad na chování u palubního personálu. Stanovené cíle práce byly

naplněny a všechny tři výzkumné otázky zodpovězeny.

Získané výsledky by mohly posloužit jako data pro ty, kteří se rozhodují, zdali práce

palubní průvodčí je pro ně to pravé. Dále může být práce využita jako podklad pro další

zkoumání například při tvorbě diplomové práce na podobné téma.

Jelikož je autorka práce zaměstnaná v oboru, létala jako palubní průvodčí pro dvě různé

letecké společnosti a v současné době pracuje pro jednu leteckou společnost v kanceláři,

zpracování bakalářské práce ji rozšířilo znalosti o daném tématu a potvrdilo jí jistá obecná fakta,

která se tématu týkají.
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10. PAUKNEROVÁ, Daniela, (2006): Psychologie pro ekonomy a manažery. 2. vyd.

Praha: Grada, 254 s. ISBN 80-247-1706-9.

https://www.airbus.com/content/dam/corporate-topics/publications/safety-first/Statistical-Analysis-of-Comercial-Aviation-Accidents-1958-2019.pdf
https://www.airbus.com/content/dam/corporate-topics/publications/safety-first/Statistical-Analysis-of-Comercial-Aviation-Accidents-1958-2019.pdf
http://www.vubp.cz/images/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/pracovni-stres-a-zdravi.pdf
http://www.vubp.cz/images/soubory/produkty/publikace-ke-stazeni/pracovni-stres-a-zdravi.pdf
https://www.catc.cz/fotogalerie/vycvik-palubnich-pruvodcich/
https://www.emiratesgroupcareers.com/cabin-crew/

43

11. PAULÍK, Karel, (2017): Psychologie lidské odolnosti. 2., přepracované a doplněné

vydání. Praha: Grada. Psyché. ISBN 978-80-247-5646-2.

12. PETERSON a kol., (2013): Outcomes of Medical Emergencies on Commercial Airline

Flights. [online], [cit. 2020-05-28]. Dostupné na:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC3740959/

13. SMARTWINGS, (2018): Cabin crew operation manual. TVS OM-A. 2018.

14. ŠULC, Jiří, (2004): Lidský činitel : studijní modul 9. Brno: Akademické nakladatelství

CERM. 112 s. ISBN 80-7204-364-1.

15. ÚLZ, (2020): Psychologie. [online], [cit. 2020-10-05]. Dostupné na:

http://www.ulz.cz/cz/psychiatrie-psychologie/oddeleni/psychiatrie-psychologie

16. ÚZPLN (2018): Zpráva o provozní bezpečnosti v civilním letectví České republiky za

rok 2017 [online], [cit. 2020-05-20] Dostupné na:

https://uzpln.cz/pdf/20181008121713.pdf

17. VANIŠTA Jiří, BERAN Jiří., (2008): Zdravotní problémy spojené s dopravou

[online], [cit. 2020-05-22]. Dostupné na:

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2008/05/02.pdf

18. VAŠINA, Lubomír, STRNADOVÁ Věra, (2002): Psychologie osobnosti I. 2. vyd.

Hradec Králové: Gaudeamus. ISBN 80-7041-401-4.

19. VÁVROVÁ, Petra., (2014): Psychohygiena jako prevence pracovního stresu. [online],

[cit. 2020-05-20]. Dostupné na: https://www.bozpinfo.cz/josra/psychohygiena-jako-

prevence-pracovniho-stresu

20. WIEGMANN Douglas A., SHAPPELL Scott A., (2003): A human error approach to

aviation accident analysis. [online], [cit. 2020-06-01]. Dostupné na:

https://dvikan.no/ntnu-

studentserver/reports/A%20Human%20Error%20Approach%20to%20Aviation%20A

ccident%20Analysis.pdf

21. WIZZ AIR, (2017): Cabin crew operation manual. Revision number 11

https://www.medicinapropraxi.cz/pdfs/med/2008/05/02.pdf
https://www.bozpinfo.cz/josra/psychohygiena-jako-prevence-pracovniho-stresu
https://www.bozpinfo.cz/josra/psychohygiena-jako-prevence-pracovniho-stresu

44

22. WIZZ AIR, (2020): Cabin crew / Flight attendant. [online], [cit. 2020-05-15].

Dostupné na: https://wizzair.com/cs-cz/informace-a-sluzby/career/posadka-letadla-

stevard/
