POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Daniela Vojtková

Název práce: Psychologie jako faktor chování palubního personálu

Autor posudku: Mgr. Dagmar Hrušová, Ph. D.

Cíl práce: „...charakterizovat stres v rámci psychologie v souvislosti s profesí palubní průvodčí. Hlavním výzkumným cílem je analýza chování palubních průvodčích při stresových situacích, zjistit jaké stresové situace mohou na palubě letadla nastat, jaké jsou stresové situace, kterých se palubní průvodčí obávají nejvíce a jaká jsou specifika výcviku leteckého personálu s ohledem na stresové situace..“ (str. 2)

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková zjištěná shoda týkající se podobnosti s jinými dostupnými texty je 0 %. Práce je v tomto bodu v pořádku.

Dílicí připomínky a náměty:

- Otázky 1 – 3 z dotazníkového šetření (pohlaví, věk, délka praxe) slouží k charakteristice respondentů, jejich vyhodnocení by tedy vhodněji mělo být uvedeno jako součást metodiky (3.2 výzkumný soubor).
- Seznamy obrázků (grafů) a tabulek by měly být uvedeny v obsahu práce a formálně bych je zařadila až za seznam použité literatury.

- Popisy obrázků (grafů) mají být umístěny pod obrázek.
- Na všechny použité obrázky je vhodné odkazovat přímo v textu.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická východiska obsahují podstatné souvislosti v rámci psychologie v letectví, se zaměřením na stres v letecké dopravě jako součást práce palubních průvodčích. Teoretická východiska zpracována kvalitně a na základě obsahové analýzy a syntézy relevantních zdrojů byl tak naplněn teoretický cíl „*charakterizovat stres v rámci ...*“ (viz výše).

Empirická část je založena na metodě dotazování technikou dotazníku pro palubní průvodčí a rozhovoru s leteckou instruktorkou. Jednotlivé dimenze dotazování vhodně korespondují s výzkumnými otázkami, metodika je vhodná a dobře popsána. Kladně hodnotím velikost souboru, kdy se autorce podařilo získat odpovědi od 100 palubních průvodčích, a to i přesto, že výzkum byl částečně veden v době koronavirových opatření a omezení osobního kontaktu. Zpracování a vyhodnocení dat je přehledné, autorka prokázala schopnost syntézy výsledků výzkumu a vlastních zkušeností s diskuzí.

Závěrečným výstupem výzkumu do praxe je souhrn doporučení, jak předcházet stresu v práci palubního personálu a jak snižovat jeho dopad na rozhodování na palubě letadla.

Výše uvedených několik připomínek považuji v kontextu celého výzkumu za drobné, formálního charakteru. Bakalářskou práci hodnotím jako velmi zdařilou. Zejména oceňuji to, jak autorka, která sama pracuje jako palubní průvodčí, dokázala využít svůj vlastní odborný vhled do dané problematiky.

Otázky k obhajobě:

1. Způsoby zvládnání stresu (4.5.4) – které typy „copingových“ strategií jsou ve výcviku palubních průvodčích nejvíce využívány?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 10. září 2020

podpis